1

第 33 回 人間を対象とする研究開発倫理審査委員会 議事要旨

1. 開催日時

平成 22 年 10 月 12 日（火）16：00～18:00

2. 出席委員

飛鳥田委員長、奥田委員、田村委員、高柳委員、益子委員、栗原委員

3. 審議事項

3.1 研究タイトル

JAXA 軌道上実験計画：宇宙でのびやかに暮らそうプロジェクト

～無重力下における心理・動作からみた宇宙建築の居室規模計画に関する基礎

研究～

3.1.1 統括責任者

宇宙環境利用センター 主任開発員 田淵光彦

宇宙航空研究開発機構・有人宇宙環境利用ミッション本部

3.1.2 審査結果

条件付き承認

有効期間：2013 年 10 月 11 日迄

3.2 研究タイトル

JAXA 軌道上実験計画：宙音-Space voice of Open Mind-

3.2.1 統括責任者

宇宙環境利用センター 主任開発員 田淵光彦

宇宙航空研究開発機構・有人宇宙環境利用ミッション本部

3.2.2 審査結果

条件付き承認

有効期間：2013 年 10 月 11 日迄

3.3 研究タイトル

ESA 軌道上実験計画：Myotendinous and Neuromuscular Adaptations to long-term
Spaceflight:determinants and time courses (SARCOLAB)

3.3.1 統括責任者

Prof. Paolo Cerretelli, M.D. イタリア学術研究会議および、IBFM（Institute of

Molecular Bioimaging and Physiology）

Prof. Chantal Pérot, Ph.D  フランス国立科学研究センター

3.3.2 審査結果

承認

有効期間：2013 年 10 月 11 日迄

以上